MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 4 / 2021 - CCTE/CTF (11.00.21.08.02)

Nº do Protocolo: 23111.042425/2021-58
Teresina-PI, 03 de Outubro de 2021

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas e
trinta minutos, na cidade de Floriano do Estado do Piauí, na sala virtual Plataforma do Google
Meet, https://meet.google.com/tst-jfdo-umd, realizou-se a sétima reunião virtual do Colegiado
do Curso Técnico em Enfermagem do Colégio Técnico de Floriano, do corrente ano, sob a
presidência da Coordenadora do Curso, Francimeiry Santos Carvalho. Estiveram presentes os
docentes:  Cristianne  Teixeira  Carneiro,  Jesanne  Barguil  Brasileiro  Rocha,  Marcelo  Prado
Santiago, Marttem Costa de Santana, Martha Fonsêca Soares Martins, Maria Luciene Feitosa
Rocha e Verbena Maria Costa Reis Feitosa. EXPEDIENTE: Inicialmente, a coordenadora do
Curso, professora Francimeiry Santos Carvalho, cumprimentou a todos os presentes e citou a
pauta  a  ser  discutida:  1)  Aprovação  de  dois  projetos  de  extensão  coordenados  pelo  Prof.
Marttem  Costa  de  Santana:  1)  CURSO  DE  FORMAÇÃO  PARA  O  ACESSO  AO
MESTRADO E DOUTORADO e 2) CURSO DE FORMAÇÃO PARA A ELABORAÇÃO
DE ARTIGO COM RELATO DE EXPERIÊNCIA. ORDEM DO DIA: 1) A coordenadora
solicitou ao Prof. Marttem Costa de Santana para apresentar os dois projetos de extensão. O
professor  Marttem  apresentou  as  duas  propostas:  CURSO  DE  FORMAÇÃO  PARA  O
ACESSO AO MESTRADO E DOUTORADO tem como objetivo  aperfeiçoar  a  formação
científica de pessoas que desejam participar do processo de seleção de mestrado e doutorado.
O CURSO DE FORMAÇÃO PARA A ELABORAÇÃO DE ARTIGO COM RELATO DE
EXPERIÊNCIA tem como objetivo aperfeiçoar a formação científica de pessoas que desejam
produzir artigos científicos com relato de experiência. Em seguida, passou a palavra para os
professores se manifestarem sobre as duas propostas lançadas ou apresentarem sugestões de
melhorias.  A  professora  Jesanne  Barguil  Brasileiro  Rocha  solicitou  alteração  do  título  do
projeto de extensão 1. A profa. Cristianne Teixeira Carneiro solicitou para retirar o “objetiva-
se”  do  mesmo  projeto  e  o  prof.  Marcelo  Prado  Santiago  sugeriu  acrescentar  “estudantes
concluintes de graduação” no público-alvo na proposta 1. Não houve sugestões de alterações
da  proposta  de  curso  de  extensão  2.  O  Prof.  Marttem  agradeceu  as  contribuições  e  se
comprometeu a realizar as devidas alterações na proposta do curso 1 que ficou com o título
CURSO DE FORMAÇÃO PARA O ACESSO À PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU.
Passados para votação: Ambos os projetos de extensão foram aprovados por unanimidade por
todos  docentes  presentes  nesta  reunião  extraordinária.  ENCAMINHAMENTOS:  a
coordenadora ficou de aprovar os dois projetos de extensão no SIGGA como chefia imediata.
Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, agradecendo a presença e contribuição de
todos, encerrou a reunião às vinte horas e trinta minutos. E, para constar, eu, Rosângela Feitosa
de França, secretária do Curso Técnico em Enfermagem, lavrei a presente ata que, depois de
lida e achada conforme, será assinada pelos conselheiros presentes.

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 2 05/10/2021 10:11

https://meet.google.com/tst-jfdo-umd
https://meet.google.com/tst-jfdo-umd

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 10:02 )

CRISTIANNE TEIXEIRA CARNEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1785631

(Assinado digitalmente em 03/10/2021 20:13 )

FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO
COORDENADOR

Matrícula: 1733215

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 09:42 )

JAIRA DOS SANTOS SILVA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1043311

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 14:12 )

JESANNE BARGUIL BRASILEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2202421

(Assinado digitalmente em 03/10/2021 20:36 )

MARCELO PRADO SANTIAGO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2714888

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 15:28 )

MARIA LUCIENE FEITOSA ROCHA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 423532

(Assinado digitalmente em 03/10/2021 20:17 )

MARTHA FONSECA SOARES MARTINS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1167734

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 08:16 )

MARTTEM COSTA DE SANTANA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1549657

(Assinado digitalmente em 04/10/2021 08:17 )

VERBENA MARIA COSTA REIS RIBEIRO
FEITOSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 3202413

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 69def9731d

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

2 of 2 05/10/2021 10:11

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf